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واسطه  به  جوانی  اوج  در  طالقانی  اعظم 
و  پرفراز  زندگی  پدرش،  و  خود  مبارزات 
نشیبی را پشت سر نهاد. او از همان دوران 
عدالتخواهانه  مبارزات  شاهد  نوجوانی 
من  گوید:  می  که  چنان  بود،  پدرش 
و  پدر  که  شدم  بزرگ  خانواده ای  در 
پدربزرگمان روش و دیدگاه شان همیشه 
این بود که با افرادی که به ضرر توده مردم 
و به نفع مسائل دین کار نمی کنند، مبارزه 
بکنند و در این محیط بالاخره تحت تأثیر 

صحبت ها و سخن ها بودیم.
فخرالسادات  با  او  درگذشت  سالگرد  در 
محتشمی پور- فعال سیاسی  به گفتگو 
نشستیم که چکیده ای از آن را می خوانید.

فعال سیاسی زن،  به عنوان یک 
دیدگاه تان را چقدر به اعظم طالقانی نزدیک می دانید؟

دیدگاه هایم به دیدگاه های اعظم طالقانی نزدیک است. به این دلیل که 
او هم مانند بسیاری از دوستان به اصلاحات می اندیشید و فکر می کرد 
مسیرهای انحرافی از انقلاب تا کنون، باید اصلاح شود. به خصوص اینکه 
زنان باید به جایگاه های خودشان نزدیک تر شوند و هر گونه تبعیضی باید 
از میان برداشته شود تا بستر حضور زنان در عرصه سیاست فراهم شود. 
در مجموع او را در طیف اصلاح طلبان می بینم. البته طالقانی گرایش 
ملی مذهبی داشت. در سال های آخر حیاتش بین این دو جریان نزدیکی 
فراوانی وجود داشت. به طور قطع او هم در راستای اصلاحات تلاش 

بسیار و عمرش را وقف این موضوع کرد. 
پیشنهاد شما در فقدان او در مورد مسائل زنان چیست؟

معتقدم؛ مجموعه گفتارهای اعظم طالقانی باید گردآوری شود که عنوان 
تاریخ پژوه بر روی آن گذاشته اند. متاسفانه در مورد شخصیت ها دچار 
کمبود منابع هستیم. هنگامی که آنها هنوز در قید حیات هستند کمتر به 
این موضوع توجه می شود. باید به صورت شفاهی خاطرات و دیدگاه های 
شان مستند شود تا به دست فراموشی سپرده نشود. اگر دوستان، نزدیکان 
و خانواده های این افراد چنین امر مهمی را انجام دهند کمک بزرگی می 
کنند. این مقوله در مورد زنان بیشتر لازم است چرا که تاریخ نسبت به 
آنها کم لطفی کرده است. با این رویه حلقه های مفقوده ای که اکنون 

وجود دارد برای آیندگان نخواهد بود.
در  سیاسی  رجل  بر  طالقانی  کاندیداتوری  شما  نظر  به 

انتخابات ریاست جمهوری چه تاثیری داشته است؟
حرکت اعظم طالقانی برای شرکت در کاندیاتوری را یک تابوشکنی است. 
او عملا درصدد مبارزه با دیدگاه های مرد سالارانه ای شد که هیچ گاه 
اجازه فراتر رفتن زنها را از مرزی مشخص نمی دادند. حضور او در وزارت 
کشور و ثبت نامش در انتخابات، هم توجه عمومی را به این موضوع جلب 
کرد و هم برای مسئولینی که باید پاسخ معنی رجل سیاسی را می دادند، 

چالشی ایجاد کرد. 
استنباط او و بسیاری از بزرگان و اصرار کسانی که  خودشان در مذاکرات 
مجلس خبرگان حضور پیدا می کردند این بود که رجل سیاسی معنای 
زن و مرد بوده است. این کلمه متاسفانه تعبیر به مرد بودن شد و نتوانستیم 

این مسئله را فرهنگسازی کنیم. 

چالش  این  انتخابات  در  طالقانی  حضور 
را ایجاد کرد که نگاه یک سویه به این 
مساله نباشد. این در حالی است که هیچ 
فردی تاکنون واضح و شفاف منکر این 
موضوع نشده است ولی در عمل می بینیم 
که رجل به مرد تعبیر شده است. بنابراین 
می توان کاندیداتوری او را گام مهمی در 

راستای شفاق سازی این مهم بدانیم.
صحبت  مورد  در  شما  نظر 
به  بانوان  حضور  و  کدخدایی 
عنوان کاندیدا در انتخابات ۱۴۰۰ 

چیست؟
عهده  حاضر  حال  در  که  ای  مجموعه 
دار کشور هستند به هیچ وجه اعتقاد به 
بنابراین  ندارند.  زنان  جمهوری  ریاست 
تمامی کاندیداها  مرد هستند و به هیچ وجه رضایتی برای کاندیداتوری 

زنان ندارند و در همین زمینه صحبت های علما را بهانه کرده اند. 
در مورد صحبت های کدخدایی نظری ندارم ولی می دانم اگر بخواهند 
در زمینه ریاست جمه.ری زنان اقدامی انجام دهند، افرادی که مدنظرشان 
است تایید صلاحیت می شوند. در مورد کاندیدای زنان به هیچ عنوان 

خوش بین نیستم . 
آیا شما به عنوان یک بانو، کاندیداهای خانم اصولگرا یا 

اصلاح طلب را حمایت می کنید؟
قطعا این طور نیست. چرا که تابع گروه اصلاح طلبانی هستم که هنوز در 

مورد انتخابات فکر نکردند و موضع شان انتخابات آزاد است.
خاطره ای یا خصوصیات برجسته ای از طالقانی بیان کنید.

با اعظم طالقانی خاطرات خوش بسیاری دارم. ویژگی هاییش منحصر 
به فرد بود. عزم، اراده، تلاش و خستگی ناپذیری، صداقت و دلسوزی و 
وطن پرسی، ملی گرایی، پایبندی به اصول مذهب و فردی با اعتقاد بود. 
می ترسید که به دست خودش، اعتقاداتش تحریف و به بیراهه کشیده 
شود. پاسداری از مشی و مرام پدرش را در همه لحظات در او دیده می 
شد. طالقانی همزمان چند کار را دنبال می کرد. بعضی ها می گفتند؛ 
این نقطه قوت نیست و نقطه ضعف حساب می شود چون باید تنها یک 
راه یا یک هدف و یک برنامه خاص را دنبال کرد اما طالقانی به صورت 
پکیجی فعالیت های سیاسی، اجتماعی و فرهنگی و همزمان اقداماتی 
مانند نشریه، شرکت در حزب و به عنوان یک کنشگر سیاسی را دنبال 
می کرد. حسن خلقش باعث شده بود که دایره دوستان و نزدیکانشان 

همه جذب روحیات و خلق و خوی او شوند. 
به  به نحوی که  داد  نشان می  فعالیت های حزبی جدیت  به  نسبت 
نگرانی های خانواده توجه نمی کرد. گرچه خانواده اش می خواستند 
مانع اقداماتش شوند اما او وارد این کارزار سختی شد که در کشور ما 

مردانه تلقی می شود.
او نپذیرفت و گفت؛ تا زمانی که جان در بدن دارم باید تلاش و فعالیت 
خودم را ادامه دهم. معتقد بود توسعه تحزب موردی است که کشور ما به 
آن نیاز دارد و در این راه دوستانش را تنها نگذاشت و در زمان حیاتش این 
موضوع برآورده شد. امیدوارم بازماندگانشان بتوانند این مسیر را ادامه دهند 

و اگر ما هم توان داشته باشیم بتوانیم ثمر بخش باشیم.

حضور طالقانی 
در انتخابات ریاست جمهوری چالش ایجاد کرد

مجموعه گفتارهای 
اعظم طالقانی 
باید گردآوری شود که 
عنوان تاریخ پژوه بر روی 
آن گذاشته اند. 
متاسفانه در مورد 
شخصیت ها دچار کمبود 
منابع هستیم.

زهرا عبدلی


